
     CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                    
      
       H O T Ă R Â R E A   NR.62 
                         DIN 27 03 2008 
privind organizarea păşunatului şi stabilirea taxei de păşunat pe izlazurile proprietatea 

Municipiului Câmpulung 
 
  Consiliul local al Municipiului Câmpulung, întrunit în şedinţa ordinară din 
data de 27 03 2008; 
  Având în vedere Raportul nr.8087/19 03 2008 al Primarului Municipiului 
Câmpulung prin care se propune organizarea păşunatului şi stabilirea taxelor de păşunat pe 
anul 2008, pe păşunile municipiului aflate în proprietatea Municipiului Câmpulung;   
 În conformitae cu  prevederile H.G.nr.175/2007 coroborate cu prevederile art.36(2), 
lit.c din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată în anul 2007; 
         Văzând avizul Comisiei  de specialitate nr.3 a consiliului local; 
  În temeiul art.45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală 
republicată în anul 2007; 
 
     H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
   Art.1/  -  Se aprobă taxele de păşunat pe anul 2008, astfel: 

a)– bovine adulte = 25 lei/cap ;  
b)– tineret bovin  = 15 lei/cap; 
c) – ovine (după data de 31 10)  = 2 lei/cap; 

             Acolo unde suprafaţa izlazului este mai mică decât numărul de bovine (două capete 
bovine/ha) se va proceda la reducerea corespunzătoare a taxei de păşunat. 
  Art.2/  -  Toţi deţinătorii de animale ce vor învoi animalele la păşunat sunt 
obligaţi să execute 5 (cinci) zile de muncă/cap de vită, pentru curăţirea şi întreţinerea 
izlazului. În caz de neexecutare se va încasa 10 lei /zi neexecutată. 
  Art.3/  -  Se interzice păşunatul cabalinelor, porcinelor, caprinelor, păsărilor  şi 
ovinelor pe păşunile proprietatea municipiului. 
  Art.4/  -  Se stabileşte perioada de păşunat : 18 mai – 31 octombrie 2008. 
  Art.5/  -  Accesul animalelor bolnave este interzis. 
  Art.6/  -  Prin grija compartimentului Cadastru-Agricultură se va trece la 
mobilizarea cetăţenilor, crescători de animale, pentru efectuarea lucrărilor de curăţire  a 
izlazurilor de mărăcini, muşuroaie, pietre, stufărişuri, plante toxice şi eliminarea băltirilor, 
începând cu data de 10 03 2008. 
        Prin grija acestui compartiment se va trece la fertilizarea păşunilor 
cu îngrăşăminte chimice. 
  Art.7/  -  Fiecare crescător de animale are obligaţia de a înregistra efectivele de 
animale în registrul agricol, în conformitate cu H.G.175/2007 privind registrul agricol şi de a 
le crotalia.  
  Art.8/  -  Se interzice executarea de construcţii sau amenajări de orice fel pe 
păşuni, în conformitate cu prevederile Legii 50/1991, precum şi depozitarea materialelor de 
orice fel. 
      -   În vederea ameliorării păşunilor se interzice păşunatul ori 
rămânerea ovinelor şi caprinelor pe timpul nopţii pe păşune. 
  Art.9/  -  Crescătorii de animale care nu şi-au achitat taxa de păşunat pe anii 
precedenţi nu au dreptul de folosinţă la păşune, până la achitarea taxelor de păşunat, la zi. 
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                       - Pentru animalele achiziţionate după data de 18 mai 2008 taxa va fi 
încasată înainte de scoaterea animalelor la păşunat. 
  Art.10/  - Animalelele care pasc pe izlazurile municipiului trebuie să poarte 
crotaliu. 
  Art.11/  -  Păşunatul fără drept se va sancţiona cu următoarele taxe de gloabă: 

- bovine, cabaline, porcine = 100 lei/cap ;   
- tineret bovin şi cabalin     =   50 lei/cap ; 
- ovine, caprine                   =   30 lei/cap ; 

Păşunatul fără drept reprezintă: 
a)– păşunatul cu animale neînregistrate în Registrul agricol ori fără                      
crotaliu; 

          b)– păşunatul cu animale pentru care nu s-a plătit taxa de păşunat; 
                    c)– păşunatul în alte locuri decât cele stabilite; 
           d)- păşunatul cu animale pentru care nu există certificat sanitar-veterinar, care să 
ateste starea de sănătate corespunzătoare a acestora; 
           e) – păşunatul în perioadă interzisă. 
  Art.12/  -  Prin dispoziţia Primarului se vor stabili colectivele responsabile de 
izlazuri, pe cartiere, care vor fi îndreptăţite a încasa taxa de păşunat, a inspecta păşunea şi a 
dispune măsurile necesare pentru buna funcţionare a păşunatului. 
          Art.13/  -  Folosirea izlazului din punctul „LOTURI” este permisă numai 
pentru locuitorii străzilor: Fraţii Săndescu,Drumul Uzinei, Şoseaua Naţională şi  satul Loturi 
din com.Schitu-Goleşti. 
                   Paza izlazului Loturi se va asigura de locuitorii satului Loturi, 
paznicul fiind în drept a aplica şi sancţiuni. 
  Art.14/  -  Taxele stabilite de consiliul local vor fi încasate până la data de 16 
iunie 2008 de către şefii de izlazuri, sub directa supraveghere a compartimentului agricol şi 
vor fi depuse pe bază de borderou la casieria Primăriei. 
  Art.15./ - Organele Romsilva şi cele ale Ministerului Agriculturii sunt în drept 
să facă inspecţia păşunilor, controlând atât construcţiile cât şi lucrările de întreţinere şi 
ameliorare a păşunilor, pe care Primăria şi cetăţenii, beneficiari ai păşunilor, sunt obligaţi a le 
executa.   
  Art.16/  -  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice 
dispoziţie contrară. 
  Art.17/  -  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Compartimentul Cadastru-Agricultură şi Serviciul Buget-Contabilitate. 
  Art.18/  -  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 

 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                           S E C R E T A R,
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